—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校科发〔2020〕10 号

关于印发《北京化工大学学术委员会

生物医学伦理专门委员会工作规程》的通知

各有关单位：

为满足新形势下对生物医学研究及其伦理管理的要求，根据国

际、国内有关管理办法以及相关单位的通常做法，北京化工大学学

术委员会设立生物医学伦理专门委员会，并制定了《北京化工大学

学术委员会生物医学伦理专门委员会工作规程》，经第八届校学术

委员会第四次会议讨论通过。现印发给你们，请遵照执行。

北京化工大学

       2020 年 8 月 13 日

—2—

北京化工大学学术委员会

生物医学伦理专门委员会工作规程

第一章  总  则

第一条  为满足新形势下对生物医学研究及其伦理管理的

要求，根据国际、国内有关管理办法以及相关单位的通常做法，

北京化工大学学术委员会设立生物医学伦理专门委员会（以下简

称“生物医学伦理委员会”），并制定生物医学伦理委员会工作规

程，维护生物与医学实验秩序，促进人类与自然和谐发展，适应

生命科学研究、经济建设和对外开放、交流的需要。

生物医学伦理委员会在学校学术委员会的领导下开展工作，

并对其负责。

第二条  生物医学伦理委员会工作主要依据：

（1）《世界医学协会赫尔辛基宣言》（世界医学协会，2013

年 10 月修订）；

（2）《人体生物医学研究国际伦理指南》（CIOMS）（国际

医学科学组织委员会，2002 年 8月修订）；

（3）《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》（国家卫生

和计划生育委员会令第 11号）；

（4）《实验动物管理条例》（国家科学技术委员会令第 2

号，2017年 3 月 1 日修订版）；

（5）《医学实验动物管理实施细则》（卫生部令第 55 号）。

—3—

第三条  凡学校师生员工或在本校开展的生物、食品、药物、

医学、医疗器械等相关的涉及动物及人体研究，其研究者条件、

试验方案和知情同意书等，均须取得生物医学伦理委员会审查同

意并签署批准意见后方可实施。

第二章  组织机构

第四条  生物医学伦理委员会委员由包括法律、医学等多学

科专家组成，共计 9 人。伦理委员会根据所审查试验项目的需要，

可聘请独立顾问。

第五条  生物医学伦理委员会设主任委员 1名，副主任委员

1 名。

第六条  生物医学伦理委员会委员任期 3 年，届满可根据工

作需要继续聘任。委员的聘任和解聘均由学校以正式文件公布。

辞职、免职委员的空缺由学校任命新委员继任。

第七条  生物医学伦理委员会下设办公室，挂靠科学技术发

展研究院，负责受理伦理审查项目、安排会议日程、会议记录、

档案管理及其他日常工作。

第三章  职  责

第八条  生物医学伦理委员会应本着独立、公正、科学的原

则，参照国际、国内通行的生物医学伦理基本原则和学校相关文

件，开展伦理审查工作。

第九条  生物医学伦理委员会的主要职责为：

（1）贯彻执行国家生物医学伦理相关的法律、法规、标准，

完善我校生物医学伦理审查工作的制度化、规范化；

—4—

（2）指导、评估、审查我校生物医学研究工作；

（3）开展相关培训、咨询等工作。

第四章  议事决策规则

第十条  生物医学伦理委员会主任委员主持伦理审查工

作，签发伦理批件。主任委员不在时，由副主任委员代行主任委

员职权。

第十一条  生物医学伦理委员会议事决策应当以与会委员

的 2/3以上同意，方可通过。

第十二条  生物医学伦理委员会审查或者评价的事项与委

员本人及其配偶和直系亲属有关，或者具有利益关联的，相关委

员应当回避。

第十三条  伦理审查申请人向生物医学伦理委员会提交伦

理审查申请、试验方案和与该试验项目有关的其他资料。

第十四条  对严重违反生物与医学伦理的部门和个人，对其

做出限期整改决议，并可作为科研不端行为公示及记录在册。对

伤害患者或志愿者、肆意虐待实验动物、蓄意使用生物技术引起

伦理事件者提出处分意见，直至终止其实验，处分决定经学术委

员会审议通过后报学校执行。

第五章  附  则

第十五条  本规程由生物医学伦理委员会负责解释。

第十六条  本规程自发布之日起实施。

 北京化工大学校长办公室      主动公开     2020 年 8 月 13 日印发